Дата государственной регистрации – 19.03.2025 г.

Государственный регистрационный номер –
RU 475073032025001

[bookmark: _GoBack]Опубликовано в периодическом печатном издании  газеты «Время» от 26 марта 2025 г. № 11 (12455)
	[image: Описание: котлы_герб]
Совет депутатов
 Котельского сельского поселения
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 12.02.2025 года  № 35

	«О внесении изменений и дополнений в Устав
Котельского сельского поселения Кингисеппского
муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерацией, на основании части 8.1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 04.08.2023 года № 449-ФЗ, Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 10.07.2023 года № 286-ФЗ, Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 02.11.2023 года №517-ФЗ, Федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 22.07.2024 года № 213-ФЗ, Федерального закона от 08.08.2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», законодательством Ленинградской области, Уставом муниципального образования, Совет депутатов Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (принят решением Совета депутатов муниципального образования «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области 12.10.2021 №155, зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 10.12.2021 года, рег. № RU 475073032021001) с учетом изменений Решение совета депутатов от 11.09.2023 года № 235 «О внесении изменений и дополнений в Устав Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» (зарегистрировано Главным Управлением Министерства Юстиции Российской по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 27.10.2023 г., рег. №RU 475073032023002), следующие изменения и дополнения:
1.1 часть 1 статьи 3 Устава дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
- «16 организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;
1.2  часть 1 статьи 3 Устава дополнить подпунктом 17 следующего содержания: - «17) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;
1.3 статью 27 дополнить частью 12 следующего содержания:
- «12. Депутат,  выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.4 статью 29 дополнить частью 11 следующего содержания:
- «11. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.5 статью 31 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: - «4.  Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации- Губернатор Ленинградской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.»;
1.6 статью 31 Устава дополнить частью 5 следующего содержания: - «5.  Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации - Губернатор Ленинградской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 4 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
1.7 часть 7  статьи 35 дополнить пунктом 7.5 следующего содержания:  - «7.5.  Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации - Губернатор Ленинградской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе администрации муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации»;
1.8 часть 7  статьи 35 дополнить пунктом 7.6 следующего содержания:  - «7.6.  Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации- Губернатор Ленинградской области вправе отрешить от должности главу администрации муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе администрации муниципального образования в соответствии с пунктом 7.5 части 7 настоящей статьи главой администрации муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.;»
1.9 статью 35 дополнить частью 9 следующего содержания:
-«9. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями  3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.
3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в печатном издании газеты «Время» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://kotelskoe-adm.ru
5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после государственной регистрации.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

Глава Котельского сельского поселения 					А.Д. Гуменюк
image1.jpeg